Pelagiæ verò mater cum filie sponsum manus sibi violentas intulisse audisset, extremum familie suæ excidium ab Imperatore pertimescens, apprehensam filiam ad Diocletianum perduxit, ut quælibet de ea pœnas expeteret. Diocletianus autem quanquam furore incredibili percitus, vix sibi ipsi à manibus temperaret, tamè visâ Pelagiâ, ita illius furor quieuit, ut non iam de filij nece vlciscenda, sed potius de amore virginis cogitaret. Erat enim tanta illius pulchritudo, quantâ nulla orationis vis pro dignitate explicare potest. Statim igitur, ut eâ à Christi cultu auerteret, allata ingenti auri vi, blanditijs eam aggressus est: matremque centum auri talentis donatam, domum remisit. Pelagiã verò honorificam militum manu deductã, stabili sibi matrimonio iungere cogitabat. Itaque coram vniuerso exercitu sic illam affatus est: Vnum est quod à te perô,

vt ab-

Magna fortitudo illæ puelle.

Amoris infania perdit Imperatoris filium.

Pulchritudo Pelagiæ eximia.

Diocletianus  
Pelagiā cupit  
coniugē.

vt abnegato Christo, mecum matrimonio copu-  
leris, & amplissimis Imperij mei fribus pota-  
ris. Ad quæ Pelagia: Insaniens tu quidem temere  
ista locutus es, ego enim nulla tibi ratione con-  
pularor: sed Christo sponso meo ad extremam  
vitæ spiritum fidelis adhærebo.

Supplicium  
bouis avari  
candentis.

His auditis Diocletianus bouem æneum, li-  
gna, bitumen, picem & adipem afferri præcepit:  
subiecto quæ igne, bouem illum tam vehemen-  
ter incendi iussit, vt totus igneus longissimè re-  
luceret. Tum verò adducta in medium adole-  
scentula: Exue, inquit, vestes quibus induta es.  
Pelagia cum vidisset paratos esse qui illi en-  
rent, magna voce atque clamore Imperatorem  
appellans: Recordare, inquit, vxores, pulchritu-  
dine tuas, eadē, qua ego, carne indutas esse. Cum  
quæ Imperator præ amoris infania, multò magis  
eam vestibus spoliari iuberet, illa prompta  
& alacri manu eas in cōspectu Imperatoris ab-  
iecit & nuda ad ardentem machinam propera-  
uit: se quæ in os bouis, virili planè constantia in-  
iecit. Corpus illius fuit breui tempore ardoris  
vehementia absumptum; ex quo tanta odoris  
suauitas per totam urbem emanauit, vt duo mi-  
lites (quorum vni Theonicus, alteri Iulianus no-  
mē erat) qui iam antè pietatē taciti in corde ho-  
uebant se diutius continere non possent, quasi  
apertam confessionis laudem erumperent, at  
beatam martyrem deprædicarent. Et illis qui-  
dem fuere continuò vincula iniecta: vixit  
verò reliquæ, nè à Christianis honore sepulchri  
exciperetur, in montem Linacum nomine, pro-  
iecta.

Vide quid  
posuit Chri-  
sti gratia.

At Clino Episcopus cælesti monitus oratione  
ad protinus se contulit, & in montis vertice ex-  
statio.

struſto quodam ſacello, honorificè collocavit; ac monti deinceps, hunc titulum indidit: *Mons congregationis*, in quo virgo Pelagia, quæ ſeipſam Deo obrulit, & pro veritate certavit, requieſcit.

Mons congregationis.

MARTYRVM SS. SYLVANI, GAZAE

C. Baron: tom 3. annal

Episcopum, & sociorum, qui varijs suppliciorum generibus consumpti sunt, Anno à partu virginico 309. Sub Maximino Imperatore, in Oriente regnante. Ex Ecclesiastica historia Eusebii Casarensis lib. 8. cap. 22.

Quoniam septimus intentatæ contra nos persecutionis iam propè confectus esset annus, & res nostræ sensim, & quasi tacito gressu ad quandam tranquillitatem securitatemque prolaberentur, & ad octavum annum decederent, in quo non exigua confessorum multitudo apud metalla in Palæstina cogebatur, qui magna iam in ritibus religionis perfungendis libertate utebantur, ad eò ut domos in Ecclesias ædificarent: Præfectus provinciæ vir sævus & improbus, qualè scelera eius in martyres Christi admittit ipsum planè commonstrabat, eò statim profectus, simulatque facta & vitæ institutionem eorum qui ibi degebant audiuerat, Imperatorem facit per litteras certiozem, & in ipsam ea quæ ad eorum famam violandam maxime valere putabat, ad eum perſcribit. Undè qui metallorum venis præerat eò accessit, & tanquam ex Imperatoris mandato, confessorum segregavit multitudinem, sicque distribuit, ut detorſerit alij Cyprum, alij Libanum incolerent; alios etiam in alia Palæstina loca dispersiens, omnes varijs laborum molestijs vexari conteri-

a. Maij. Quod ad Sylvanum & alios quosdam attinet.

que

que precepit. Deinde quatuor ex eorum nomine  
ro eximens, qui principem locum inter eos tene-  
re videbatur, ad magistrum equitum mittitur, quorum  
duo Petrus & Nilus appellabantur Aegyptio-  
rum episcopi, tertius presbyter fuit. His etiam  
quartus accessit Patermythi, vir propter singula-  
re erga omnes pietatis studium facile clarissimus.  
Ex quibus magister equitum religionis & fidei in

**Horu mar-  
tyrium inci-  
dit in 19. Se-  
ptēbris diē.**

Christum inficiationem postulat: atque haud com-  
voti factus, eos ignis incendijs cremados tradit.

**S. Sylvanus  
egregius  
martyr.**

Alij rursus ex confessoribus, qui aut propter  
ingrauescentem aetatem, aut membra infirma,  
aut alias corporis infirmitates erant illo operi  
ministerio soluti, ibi in locum separatum ad in-  
colendum amandati. Quorum primas tunc Syl-  
vanus Episcopus Gazæ, qui pium virtutum specu-  
men & egregium exemplar Christianismi om-  
nibus ostendit. Iste à primo die persecutionis (pro-  
pè dixerim) ad extremum, usque per totum tem-  
poris spatium, varijs certaminibus, pro crebra  
dei confessione decursis nobilitatus, ad illum tem-  
poris articulum reservabatur: ut omnia certami-  
na martyrum in Palestina interfectorum, postre-  
mus quasi sigillo cruoris obsignaret. Cum eorum  
iuncti erant ex Aegypto complures; inter quos  
erat Iohannes, qui memoriae bonitate facile ho-  
mines nostri temporis superavit & quantum in-  
teà luminibus orbus erat, tamen tortores adeo

**Iohannis  
martyr ex-  
celsi mira-  
memoria.**

savi, truculenti, crudeles, & immanes fuerunt  
propter egregiam in Christi nomine confessionis  
constantiam, qua magnoperè excellebat, tum igni-  
tis cauterijs eius pedem pari ratione cum alijs  
prorsus labefactarent, tum pupillam oculi, qua  
visum amiserat, candente ferro exurerent. Eum  
autem ob morum probitatem & piam videntem

rationem  
quod qui  
dem illuc  
tum mem  
rum Scrip  
deis, ut ai  
pellibus,  
conciun-  
sed in tab  
mo solert  
quam scri  
rat, inter  
sepè histe  
storum  
lio, taqua  
ferre pot  
illis  
commor  
tura in o  
citationis  
benignam  
ut per ma  
sequerent  
ster diabo  
tentissim  
non ampl  
molestiam  
tollere in  
lenti por  
ab improb  
vlla ex par  
tis suis ac  
dem accip  
ximini l  
gna mar

rationem, præsertim, cum cæcus esset, non est  
 quod quisquam tantoperè admiretur: quâdoqui-  
 dem illud non tantùm habet admirationis, quâ-  
 tum memoriæ vis, qua quidem integros sacra-  
 rum Scripturarum libros, non in tabulis lapi-  
 deis, ut ait Divus Apostolus, neque in animalium  
 pellibus, membranis, aut chartis, quæ vel tineæ  
 conficiunt, vel temporis consumit diuturnitas:  
 sed in tabulis reuerà cordis carnis, id est, in ani-  
 mo solerti, & sincera mentis intelligentia tan-  
 quàm scriptos habuit; adeò ut quando visum e-  
 rat, interdum legis & Prophetarum testimonia,  
 sæpè historias, nonnunquàm euangelia, aut Apo-  
 stolorum scripta, memoriter ex animi domici-  
 lio, tãquàm ex quodam literarum thesauro, pro-  
 ferre potuerit.

2. Cor. 3.

Illis autem quos diximus in loco separato  
 commorantibus, & consueta ipsorum vitæ insti-  
 tuta in orationibus, in ieiunijs, in reliquis exer-  
 citationibus exequentibus, Deus ipse dexteram  
 benignam & propitiam porrigens, largitus est,  
 ut per martyrium salutarem vitæ exitum con-  
 sequerentur. Hostis namque & aduersarius no-  
 ster diabolus eos quidem, utpotè precibus at-  
 tentissimè ad Deum fuis, contra ipsum armatos  
 non amplius ferre poterat: sed sicuti putabat,  
 molestiam ipsi exhibentes trucidare, & è terra  
 tollere instituit. Quippè Deus illi hoc agere mo-  
 lesti potestatem concessit, ut pariter nec ipse  
 ab improbitate, quam dedita opera decreuisset,  
 vlla ex parte arceretur: & hi præclara pro mul-  
 tis suis ac varijs certaminibus præmia iam tan-  
 dem acciperent. Ea de causa ex scelestissimi Ma-  
 ximini Imperat. mandato, vno die vndequadra-  
 ginta martyres capitis pœna mulctantur

Vide Fris-  
 rû Christi-  
 anorum e-  
 excitia.

Martyres 31

M A R-

MARTYRIVM S. FLORIANI MILITIS, quod spontaneus subiit, anno Christi Salvatoris 297. Dioclet. & Maximia. Imp. l. 4. c. 10. quod est apud Surium optima fide.

C. Baron, 16. Annal.

4. Maij.

Laureacum

Egregia fortitudo S. Floriani.

Caeditur fustibus.

Isctatur in fluuium

**I**N diebus Diocletiani & Maximiani, cum diuersis agonibus aduersus impia Imperatoris edicta Christiani cerrarent, Aquilinus Praeses in castro Laureacensium, non minus quinquaginta egregia pietate viros comprehendit, ac multis supplicijs maceratos in carcerem misit. Ad quorum confessionem beatus Florianus ardescens, Laureacum abiit, vt illorum sanctorum pro CHRISTI nomine participaret. Vt autem eò peruenit, foris ex commilitonibus quibuscum antea militauerat, audiuit Chianos ad idolorum sacrificia perquiri. Tum inflammato animo: quem alius, inquit, queritis? Ecce ego quoque Christianus sumite, inquit Praesidi hic me adesse. Praeses Aquilinus his auditis eum ad se vocauit, & dijs sacrificare iussit. Cumque ille constanter ac praeside negaret se facturum, fustibus grauius caesus est; deinde cum nihil de animi magnitudine remitteret Praeses scapulas eius acutis clauis ferreis infringi iussit. Sed neque eo supplicio quidem motus, Deum glorificabat: & iniquum Praesidem superatum esse declarabat.

Tum Praeses ignominiam non ferens, eam sententiam in Aoisuro fluuium de ponte precipitari iussit. Adfuit protinus iuuenis quidam saeuus & crudelis, qui ligato ad collum eum genti saxo, de ponte eum in fluuium praecipitauerat, cuius oculi mox crepuerunt. Fluuium autem suscipiens martyrem, eleuatis vndis corripuit eum.

eius in quoddam eminentius saxum exposuit; quod aquila nutu Dei eò aduolans, expansis alis protegebat.

Apparuit aut in visione B. Florianus Valeria matronæ religione ac pietate eximiæ, indicauitque ei quo loco corpus eius humo contegeret. Illa visione hac admonita, mox adfluuium abiit; corpusque præ Gentilium metu virgultis inuolutum, ad locum sepulture destinatum perduxit. Cum autem inter eundem, iumenta quæ sacras reliquias uehebant, nimia lassitudine oppressa oneri succumberent, matrona tremens Dominum rogauit, ut ipse opem ferre dignaretur; statimque fons illic erupit, cuius aqua iumenta recreata, susceptum iter cum sacro pignore confecerunt. **Miraculum præclarum.** Eo autem in loco ubi martyr sepultus iacet, præ clara de cælo miracula exhibentur, multaque beneficia ijs, qui rebus in aduersis inuicti athletæ auxilium implorant, diuinitus præstantur.

VITA S. MONICAE MATRIS S. AV.

*gustini, desumpta ex libris Confessionum eiusdem. Migravit ad Dominum anno 389. secundum fastos Onuphrii, ætatis suæ 56.*

C. Baron. to. 4. Annal.

**M**ISISTI manum tuam ex alto Domine Deus, & de profunda caligine erroris Manichæorum eruisti animam meam, cum pro me ploraret ad te mater mea, fidelis tua, amplius quàm flent matres corporea funera. Videbat enim illa mortem meam ex fide & spiritu, quem ex te habebat, & exaudisti eam Domine. Exaudisti eam nec despexisti lachrymas eius, cum profluentes rigarent terram sub oculis eius, in omni loco orationis eius, & exaudisti eam.

4. Maij. Ex confessio-  
ne Augusti-  
ni lib. 3. cap.  
11. & 12.

Mm eam.

**Visio S. Monica.**

eam. Nam vndè illud somnium, quo eam confolatus es, vt viuere me secum crederet, & habere secum eandem mēsam in domo, quod nollet ceperat, auersans & detestans blasphemias erroris mei? Vidit enim stantem se in quadam regula, & aduenientem ad se iuuenem splendens, hilarem, atque arridentē sibi, cum illa esset mœrens & mœrore confecta. Qui cum causas que sisset ab ea mœsitiæ suæ quotidianarumque chrymarū, docendi, vt assolet, non discendi pietia, atque illa respondisset, perditionem meam se plāgere, iussisse illum, quòd secura esset, admonuisse, vt attenderet & videret, vbi illa, ibi esse & me. Quod illa vbi attendit, vnde iuxta se in eadem regula stantem. Vndè quia erant aures tuæ ad cor eius? O tu boni nepotens, qui sic curas vnumquemque nostrum tanquàm solūm cures: & sic omnes tanquàm gulos. Vndè illud etiam, quòd cum mihi narrasset ipsum visum, & ego ad id trahere conarer, illa se potiùs non desperaret futuram esse, quæeram: continud sine aliqua hæsitatiōe. Non inquit, non enim mihi dictum est, vbi illa & tu: sed, vbi tu ibi & ille. Nouem ferme sequuri sunt, quibus in illo limo profuit tenebris falsitatis, cum sæpè surgere conarer, grauius alliderer, volutatus sum: cum tamen illa vidua casta, pia, & sobria, quales amant, quidem spe alacrior, sed fletu & gemitu dignior, non desineret omnibus horis orationum suarum de me plangere ad te: & intrabant meo spectum tuum preces eius, & me tamen dantes bas adhuc volui & inuolui in illa caligine.

**S. Augustinus Manichæus.**

Et dedisti alterum responsum per factorem tuum, quendam episcopum, nutricum in re-

desia & exercitatum in libris tuis. Quem cum illa foemina rogasset, vt dignaretur mecum colloqui, & refellere errores meos, & dedocere me mala, ac docere bona (faciebat enim hoc si quos forte idoneos inuenisset) noluit ille, prudenter sane quantum sensi postea. Respondit enim, me adhuc esse indocilem, eò quod inflatus essem notitate hæresis illius, & nonnullis quæstiunculis iam multos imperitos exagitassem, sicut indicauerat ei. Sed sine, inquit, illum ibi, & tantum roga pro eo Dominum: ipse legendo reperiet, quis ille sit error & quanta impietas. Simul etiam narrauit, se quoque paruulum à seducta matre sua datum fuisse Manichæis, & omnes penè non legisse tantum, verum etiam scriptitasse libros eorum, sibi que apparuisse, nullo contra disputante, & conuincente, quòd esset illa secta fugienda: itaque fugisse. Quæ cum ille dixisset, atque illa nollet acquiescere, sed instaret magis deprecando, & vbertim flendo, vt me videret & mecum differeret, illo iam substomachâs tædio: Vade, inquit, à me, ita viuas: fieri enim nõ potest, vt filius istarum lachrymarum pereat. Quod illa ita se accepisse inter colloquia mecum recordabatur, ac si de cælo sonuisset.

S. Augusti-  
nus lachri-  
marũ filius.

Ex libro 5.  
cap. 8. 9.  
& 10.

Egisti etiam mecum Domine, vt mihi persuaderetur Romam pergere, & potiùs ibi docere quod docebam Carthagine. Sed quare hinc abirem, & illuc irem, tu sciebas Deus, nec indicabas mihi nec matri, quæ me profectum atrociter planxit, & vsque ad mare sequuta est: sed sefellit eam violenter me tenentem, vt aut reuocaret, aut mecum pergeret: & finxi me amicum nolle deserere, donec vento facto nauigaret, Et mentitus sum matri, & illi matri, & euasi. Quia &

Mm 2

hoc

hoc tu dimisisti mihi misericorditer, seruans me  
 ad aquis maris, plenum execrandis sordibus  
 vsque ad aquam gratiae tuae, qua me abluto. siccarentur flumina maternorum oculorum, quibus  
 pro me quotidie tibi rigabat terram sub ventu  
 suo: & tamen recusanti sine me redire, vii per  
 suasi, vt in loco qui proximus nostrae nauis,  
 memoria beati Cypriani, maneret eo nocte. Sed  
 in ea nocte clanculo ego profectus sum: illa autem  
 tem remansit, orando & flendo. Et quid a te pete  
 tebat Deus meus tantis lachrymis, nisi vt  
 gare me non sineres? Sed tu alte consulens & re  
 audiens cardinem desiderij eius, no curasti, quod  
 tunc petebat, vt in me faceres, quod semper pe  
 tebat. Flauit ventus & impleuit vela nostra. &  
 littus subtraxit aspectibus nostris. In quo mare  
 illa insaniebat dolore, & quærelis ac gemitu  
 implebat aures tuas, contemnentes ista cum de  
 me cupiditatibus meis raperes ad finiendas  
 suas cupiditates, & illius carnale desiderium no  
 sto dolorum flagello vapularet. Amabat enim  
 secum praesentiam meam more matrum, sed  
 multis multo amplius. & nesciebat, quid tu illi  
 gaudiorum facturus esses, de absentia mea. No  
 ciebat, ideo flebat & eiulabat, atque illis cen  
 atibus arguebatur rea reliquiarum Euz, cum sp  
 mitu quærens, quod cum gemitu pepererat. Sed  
 tamen post accusationem fallaciarum & crudeli  
 litatis meae, conuersa rursus ad deprecandum  
 te pro me, abiit ad solita, & ego Romam.

Et ecce excipior ibi flagello aegritudinis cor  
 poralis. & ibam iam ad inferos, portans ei mala  
 qua comiseram & in te, & in me, & in alios. Cul  
 ta & graua super originalis peccati vinculum,  
 quo omnes in Adam morimur. Non enim quicquam

quam eorum mihi donaueras in Christo, nec  
 soluerat ille in carne sua inimicitias, quas tecum  
 contraxeram peccatis meis, Quomodo enim eas  
 solueret in cruce pharasma, quod de illo cre-  
 dideram? Quam ergo falsa mihi videbatur mors  
 carnis eius, tam vera erat animæ meæ: & quam  
 vera erat mors carnis eius, tam falsa vita animæ  
 meæ, quæ id non credebatur. Et ingrauescentibus fe-  
 bribus, iam ibam & peribam. Quo enim irem,  
 si tunc abirem hinc, nisi in ignem atque tormenta  
 digna factis meis, in veritate ordinis tui? Et illa  
 hoc nesciebat, & tamē pro me orabat absens. Tu  
 autē ubique præsens, ubi erat exaudiebas eam. & erā v-  
 bi miserebaris mei, ut recuperare salutem corpo-  
 ris mei adhuc insanus corde sacrilego. Neque enim  
 desiderabam in illo tanto periculo baptismum tu-  
 um, & melior eram puer, quando illum de ma-  
 terna pietate flagitavi, sicut iam recordatus at-  
 que confessus sum: sed iam in dedecus meum  
 creueram, & consilia medicinæ tuæ demens ir-  
 ridebam, qui me non fuisti talem bis mori. Quo  
 vulnere si feriretur cor matris, nunquam sanare-  
 tur. Non enim satis eloquor, quod erga me ha-  
 bebat animi, & quāto maiore sollicitudine par-  
 turiebat me spiritu, quā carne pepererat. Non  
 itaque video quomodo sanaretur, si mea talis il-  
 la mors transuerberasset viscera dilectionis eius.  
 Et ubi essent tantæ preces, & tam crebræ sine in-  
 termissione? Nusquam nisi ad te. An verò tu De-  
 us misericordiarum sperneres cor contritum &  
 humiliatum viduæ castæ ac sobriæ, frequentan-  
 tis eleemosynas, obsequentis atque seruientis  
 Sanctis tuis, nullum diem prætermittentis obla-  
 tionem ad altare tuum, non ad vanas fabulas &  
 aniles loquacitates, sed ut te audiret in tuis ser-

M m 3

moni-

S. Monica  
virtutes.Missæ quo-  
tidianæ, etiā  
antiquitas.

monibus, & tu illam in suis orationibus: Huiusmodi ne tu lachrymas, quibus non à te aurum & argentum petebat, nec aliquod mutabile aut volubile bonum, sed salutem animæ filij sui cuius munere talis erat, contemneres, & respiceres ab auxilio tuo? Nequaquam Domine, sed verò aderas & faciebas ordine, quo praedictaueras esse faciendum, Absit, ut tu falleres in illis visionibus & respõsis tuis, quæ iam commemoravi & quæ non commemoravi, quæ illi deli pectore petebat, & semper orans, tantum chyrographa tua ingerebat tibi, Dignaris enim quoniam in seculum misericordia tua, eis, quibus omnia debita dimittis, etiam promissibus tuis debitor fieri. Recreasti me ab illa crudelitate, & saluum fecisti filium ancillæ tuæ, interim corpore, ut esset, cui salutem meliorem atque certiorẽ dares.

Ex lib. 6. C. 6.  
fest. cap. 1.  
& 2.

Spes mea à iuuentute mea, ubi mihi erat, & quò recesseras? An verò non tu feceras me, & creueras me à quadrupedibus & volatilibus coli? Sapientiorẽ me feceras, & ambulabam per tenebras & lubricum & quærebam te foris, & non inueniebam Deum cordis mei, & veni in profundum maris, & diffidebam & desperabam de inuentione veri. Iam venerat ad me mater perterrita fortis, terra mariq; me sequens, & in periculis omnibus de te secura. Nam & per maria delicta crimina, ipsos nautas consolabatur, à quibus rudes abyssi viatores, cum perturbantur, consolari solent, pollicens eis peruentioem cum salute: quia hoc ei tu per visum pollicitus erat. Et inuenit me periclitantem quidem graui desperatione indagandæ veritatis. Sed cum ei cum indicassem, non me quidem iam videri.

S. Monica  
venit Romam  
ad S. Augustinum.

Monica  
cum  
illu  
miferic  
resuscit  
nis effe  
dico sur  
reddere  
ta erula  
eranta  
plange  
tum, se  
certa e  
cum pr  
fiducie  
quod  
sura e  
mibi  
lacrym  
& illu  
ecclési  
ad fon  
ligeba  
quod  
lam an  
per q  
sanita  
per ac  
certa p  
la  
Aphr  
tuliff  
episc  
bedie  
facile

Manichæum, sed neque Catholicum Christianum, non quasi inopinatum aliquid audierit, ex illius lætitia, cum iam secuta fieret ex ea parte miseria mea, in qua me tanquam mortuum, sed resuscitandum tibi, flebat & feretro cogitationis efferebat, ut diceret filio viduæ: Iuuenis, tibi dico surge, & reuiuisceret & inciperet loqui, & redderes eum matri suæ. Nulla ergo turbulenta exultatione exultauit cor eius, cum audisset ex tanta parte iam factum, quod tibi quotidie plangebat, ut fieret, veritatem me nondum adeptum, sed falsitati iam ereptum; imò verò quia certa erat, & quod restabat te daturum, quod totum promiseras, placidissimè & pectore pleno fiducia respondit mihi, credere se in Christum, quod prius quam de hac vira emigraret, me visura esset fidelem Catholicum; & hoc quidem mihi, tibi autem fons misericordiarum preces & lacrymas desiores, ut accelerares adiutoriū tuū, & illuminares tenebras meas, & studiosius ad ecclesiā currerē, & in Ambrosij ora suspenderer, ad fontem salientis aquæ in vitam æternam. Diligebat autē illum virum sicut Angelum Dei, quod per illum cognouerat, me interim ad illam ancipitem fluctationē iam esse perductum, per quam transcurum me ab ægritudine ad sanitatem, intercurrente acriore periculo, quasi per accessionem, quam criticam medici vocant, certa præsumebat.

Itaque cum ad memorias Sanctorum, sicut in Africa solebat, pultes & panem & merum attulisset, atque ab ostiario prohiberetur, ubi hoc episcopum vetuisse cognouit, tam piè atque obedienter amplexa est, ut ipse mirarer, qui tam facile accusatrix potius cōsuetudinis suæ, quam

Luce. 2.

s. Monica  
cur amarit  
s. Ambro-  
sium.

disceptatrix illius prohibitionis effecta sit. Non enim obfidebat spiritum eius vinolentia, eamque stimulat in odiū veri amor vini, sicut ple-rosq; mares & foeminas, qui ad canticum sobrietatis, sicut ad potionem aquatam madidi, nauis-ant. Sed illa cum attulisset canistrum cum solenibus epulis prægustandis atque largiendis, plus etiam quam vnum pocillum pro suo palato sitis sobrio temperatum, vnde dignationem sumeret, non ponebat. Et si multæ essent, quæ illo modo videbantur honorandæ memoriæ defunctorum, idem ipsum vnum, quod vbiq; poneretur, cum ferebat, quo iam nō solum aquatissimo, sed etiam tepidissimo cū suis præsentibus per sortitiones exiguas partiretur: quia pietatē ibi quæ-  
bat, nō voluptatē. Itaq; vbi cōperi, à p̄claro predicatore atq; antistite pietatis præceptū esse, illa nō fieri, nec ab eis qui sobriè facerēt, nē vlla occasio se ingurgitādi daretur ebriosis, & quia p̄ræta-  
lia superstitioni gētiliū essent similima, abstinuit se libentissimē, & pro canistro plenis terrenis fructibus, plenum purgatoribus votis pe-  
ctus ad memorias martyrum afferre didicerat, ut & quod posset, daret egētibus, & si cōmunitio Dominici corporis illic celebraretur, cuius passionis imitatione immolati & coronati sunt martyres. Sed tamē videtur mihi Domine Deus me<sup>9</sup>, & ita est in cōspectu tuo de hac re cor meū, non facile fortassē de hac amputanda consuetudine, matrem meam fuisse cessurā, si ab alio pro-  
hiberetur, quem nō sicut Ambrosium diligebat, quem propter salutē meam maximē diligebat, eam verò ille propter eius religiosissimam conuersationem, qua in bonis operibus tam feruēt spiritu si equentabat ecclesiam, ita ut sapē erumpere-

S. Ambrosij  
encomium.

peret, cum me videret in eius prædicatione, tunc mihi, quod talem matrem habere sciam qualem illa me filium, qui dulcius illis omnibus, & inueniri posse viam vitam me putabam.

Atque interea mater ingressa est, qua ad nos, quid promouissimus: nam & enota erat. Cuius & ingressum & rogati scribi nostro more iussissem: Quid agitur, nunquid in illis, quos legitis libris, minas inquam audiui in hoc genus dicitur introducat; Cui ego: Non valeo quam, superborum imperitorumque qui similiter in legendos libros, atque tantos homines irruunt. Non enim quales ipsi, sed qualibus induci vestita pompa rerum fortunæque præfusa Mei autem libri, si quorum fortè nesciunt, lectoque meo nomine non dicitur quis est? codicemque proiecerint: non vel nimium studiosi, contemptum in intrare perrexerint: me tephantem non molestè ferent, nec ceterorum, quorum meis litteris sermo non talle cõtemnent. Nec deerit, mihi hominum genus, cui plus placeat hanc mecum philosophari, quàm si quicquid in munditatis aut grauitatis inuenirentur sunt apud veteres philosophia tua mihi plurimùm placet. Atque ignores, hoc Græcū verbū quod nominatur, Latinè amor sapientie etiam diuinæ Scripturæ, quod amplecteris, non omnino philosophos huius mundi euit;

M m

ne, gratiam, ne vitabam vitam mi-

stuitque

quæstio

onè cum

is, inquit,

etiam fœ-

disputatio-

ne curo in-

te iudicia,

que in salu-

n cogitant,

us sint; quã-

lgeant, &c.

ianus tetige-

ixerint, iste

sed vel curi-

a vilitate li-

um philoso-

phæquam isto-

miscetur, for-

crede, tale ho-

mo ipsum, quia

hic aliud aut

erit. Nã & fœ-

hata, & philo-

Nã ne quid ma-

od philosophia

tiæ dicitur. Vn-

tas vehementer

hilosophos, sed

indos atque irri-

ndos

Ex lib. 1. de Ordine cap. 11.

Philosophia.

Philosophi  
quinam in  
scripturis  
reiekti.

544  
dendos est  
philosoph  
aliud, quã  
rem te igit  
amares : ne  
diocriter a  
quantum m  
multò plus  
quantum me  
feceris, ut i  
nec ipius mo  
limum est, h  
philosophia  
ne me non lib  
Hic illa cum b  
tantum menti  
multa nos verb  
essent, & iam li  
liqua forent, pl  
ut meo stomach

Ex lib. 9. Cõ.  
scil.

Annus erat, at  
na Valentiniã  
Ambrosium per  
fuerat seducta ab  
ecclesia, mori pa  
tuo. Ibi mater me  
vigiliarum prima  
uebat. Nos adhuc  
citabamur tamen  
ta. Tunc hymni &  
morem Orientali  
roris radio contab  
lo in hodiernum r  
omnibus gregibus

VITA S. MONICAE

te præcipiunt. Nam quisquis omne  
iam fugiendam putat, nihil nos va  
non amare sapientiam. Contemne  
ur in his litteris meis, si sapientiam  
an autem contemnerem, si eam me  
nares: multò minus, si tantum  
e, amares sapientiam. Nunc cum ei  
quam me ipsum diligas, & meum  
diligas, cumque in ea tantum pro  
m nec cuiusvis commodi formid  
rtis, quod viris doctissimis effulsi  
rrore deterrearis, quam hominum  
arcem omnes esse confitentur  
enter tibi etiam discipulorum  
landè ac religiosè nunquam me  
um esse dixisset, & videtur  
a fuisse, ut neque scribere  
bri modus esset, neque tabularis  
acuit quæstionem differri: si  
o parcerem,

te non multò amplius cum  
regis pueri mater, hominem  
equeretur hæresis sue causa  
Arianis. Excubabat pia p  
irata cum Episcopo suo  
a, ancilla tua sollicitudine  
s partes tenens orationibus  
frigidi à calore spiritus  
auitate at conita acque  
psalmi ut canerentur, ser  
um partium, ne populus  
esceret, institutum est  
tentum, multis iam ve  
nis. R. n. 1223

tantibus.  
aperiisti.  
Proculy &  
pra in the  
portuè p  
miam, l  
fissa d  
brosiana  
verabant  
sanabant  
cecus ciu  
volutua  
diffet, ex  
rogauit. C  
sudario t  
fuo tuo m  
cit, at que  
Indè fam  
lucentes,  
dendi lan  
tameo fur  
meas. Et c  
guentorum  
ideo plus  
rum, o h  
quantum p  
Qui ha  
sociali ne  
municipio  
prior nobi  
relicta mi  
mul eram  
querebam  
ret seruien  
parica. Et c

Inuenta cor-  
pora integra  
SS. Geruasij  
& Protasij.

tribus. Tūc memorato antistiti tuo, per visum  
aperuisti, quo loco laterent martyrum corpora  
Protasij & Geruasij, quæ per tot annos incorru-  
pta in thesauro secreti tui recōdideras, vndē op-  
portunē promeres, ad coërcendam rabiem foe-  
mineam, sed regiam. Cū enim propalata & ef-  
fusa digno cum honore transferrentur ad Am-  
brosianam basilicam, non solum quos immundi  
verabant spiritus, confessis iisdem dæmonibus  
strabatur: verumetiam quidam plures annos  
cæcus cuius, ciuitatiq̄ue notissimus, cū populi  
tumultuantis lætitiæ causam quæsisset atque au-  
disset, enlinit, eoq̄ue se vt diceret suum ducem  
rogauit. Quō perductus, impetrauit admitti, vt  
sudario tangeret feretrum preciosæ in conspe-  
ctu tuo mortis Sanctorum tuorum. Quod vbi fe-  
cit, atque admouit oculis, confestim aperti sunt.  
Indē fama discurrens, inde laudes tuæ feruentes  
lucentes, indē illius inimicæ animus, etsi ad cre-  
dendi sanitate non applicitus, à persequendi  
tamen furore compressus est. Gratias tibi Deus  
meus. Et tamen tunc cū ita fragraret odor vn-  
guentorum tuorum, non currebamus post te: &  
ideo plus stebam inter cantica hymnorum tuo-  
rum, olim suspirans tibi, & tandem respirans,  
quantum pater aura in domo foenea.

Psal. 115.

Cæcus sana-  
tur ad SS.  
Geruasij &  
Protasij.

Cant. 1.

Qui habitare facis vnanimis in domo, con-  
sociali nobis & Euodium iuuenem ex nostro  
municipio. Qui cū agens in rebus, militaret,  
prior nobis ad te conuersus est & baptizatus, &  
relicta militia seculari, accinctus est in tua. Si-  
mul eramus, simul habitabamus placito sancto;  
querabamus, quisnam locus nos vtiliùs habe-  
ret seruientes tibi; pariter remeabamus in A-  
panicæ. Et cū ad ostia Tiberina essemus, mater  
defun-

Psal. 67.  
Cap. 3.

Obitus S.  
Monicæ.

546

VITA S. MONICAE

defuncta est. Non præteribo quicquid mihi an-  
ma parturit de illa famula tua, quæ me partu-  
riuit: & carne, vt in hanc temporalem, & corde  
vt in æternam lucem nacerer. Non eius, sed tua  
dicam dona in ea: neque enim seipsam fecerat,  
aut educauerat seipsam. Tu creasti eam, nec pa-  
ter nec mater sciebat, qualis ex eis fieret illa. Et  
erudiuit eam in timore tuo virga Christi tui, re-  
gimen vnici filij tui in domo fideli, bono mem-  
bro Ecclesiæ tuæ. Nec tantam erga suâ disciplinâ  
diligentiam matris prædicabat, quantam famula  
cuiusdam decrepita, quæ patrem eius infan-  
tem portauerat, sicut dorso grandiuscularum puellarum  
paruuli portari solent. Cuius rei gratia, &  
propter senectam ac mores optimos, in domo  
Christiana satis à dominis honorabatur. Vnde  
etiam curam Dominicarum filiarum commissa  
sibi diligenter gerebat, & erat in eis correpti-  
dis cum opus esset, sancta seueritate vehemens  
atque in docendis sobria prudentia. Nam extra  
præter illas horas, quibus ad mensam parentum  
moderatissimè alebantur, etiam si exardesceret  
siti, nec aquam bibere sinebat, præcauens con-  
suetudinem malam, & addens verbum san-  
ctum. Modò aquam bibitis, quia vinum in potestatis  
habetis: cum autem ad maritos veneritis, sub-  
iugum dominæ apothecarum & cellariorum, aqua loco  
debit, sed mos potandi præualebit. Hac ratione  
præcipiendi, & auctoritate imperandi, frangebatur  
audacitatem tenerioris ætatis, & ipsam puellari-  
tatem formabat ad honestum modum, vt iam non  
liberet, quod nec deceret. Et surrepleta eam  
cut mihi filio famula tua narrabat, surrepleta eam  
vinolentia. Nam cum de more tanquam puella lo-  
bria iuberetur à parentibus de cuppa vinum de-  
pro

Sapiens di-  
ctum vetulæ.

promere, submisso poculo. qua desuper patet, potiusquam in lagunculam funderet merum, primoribus labris sorbebat exiguum, quia non poterat amplius sensu recusante. Non enim vlla temulenta cupidine faciebat hoc, sed quibusdam superfluentibus ætatis excessibus, qui ludicris motibus ebulliunt & in puerilibus animis maiorum pondere premi solent. Itaque ad illud modicum quotidiana modica addendo, quoniã qui modica spernit paulatim decedit, in eam consuetudinem lapsa erat, vt propè iam plenos metro caliculos inhianter hauriret. Vbi tunc sagax anus, & vehemens illa prohibitio? Nunquid valebat aliquid aduersus latentem morbum, nisi tua medicina, Domine, vigilaret super nos? Absente patre & matre & nutritoribus, tu præsens qui creasti, qui vocas, qui etiam per præpositos homines boni aliquid agis ad animarum salutem, quid tunc egisti Domine Deus meus? Vnde curasti? vnde sanasti? Nonne protulisti durum & acutum ex altera anima conuictum, tanquam medicinale ferrum, ex occultis prouisionibus tuis, & vno ictu putredinem illam præscidisti? Ancilla enim cum qua solebat accedere ad cuppam, litigans cum domina minore, vt fit, sola cum sola, obiecit hoc crimen amarissima insultatione vœas meribibulam. Quo illa stimulo percussa, respexit fœditatem suam, confestimque damnata atque exiit. Sicut amici adulâtes peruertunt, sic inimici litigantes plerunque corrigunt. Nec tu quod per eos agis, sed quod ipsi voluerunt, retrahis eis.

Mala cõsuetudo etiam in minimis, nisi mox reprimatur, ad peiora adducit.

Nota.

Cap. 9.  
S. Monica vt in matrimonio se gessit.

Educata itaque pudicè ac sobriè, potiusque à subdita parentibus, quàm à parentibus tibi, vbi plenis annis nubilis facta est, tradita viro seruiuit

uiuit veluti Domino. & fategit eum lucrati  
 loquēs te illi moribus suis, quibus eam polle  
 faciebas, & reuerenter amabilem atque mirabi  
 lem viro. Ita autem tolerauit cubilis iniuriam,  
 nullam de hac re cum marito haberet  
 similitatem. Expectabat enim misericordiam  
 super eum, vt in te credens castificaretur. Irato  
 rō ille sicut beneuolentia prācipuus, ita in  
 uidus. Sed nouerat hęc non resistere irato  
 non tantum facto, sed ne verbo quidem; irato  
 rō refracto & quieto, cūm opportunum  
 rationem facti sui reddebat, si forte ille  
 derātius motus fuerat. Deniq; cū matronarū  
 tā, quarum viri mansuetiores erant, pōpuli  
 vestigia etiam dehonestata facie gereret, hęc  
 amica colloquia illā arguebant maritona  
 tam; hęc earum linguam, veluti per iocum  
 uiter admonens, ex quo illas tabulas, quae  
 moniales vōcantur, recitari audissent, itaque  
 instrumenta, quibus ancillā factā esset, dep  
 tare debuissent: proindē memores conueniens  
 superbire aduersus dominos nō oportere. Cū  
 que mirarentur illā, scientes quam ferocem  
 ingem sustineret, nunquam fuisse audientem  
 liquo iudicio claruisse, quōd Patricius cecidit  
 vxorem, aut quōd à se inuicem vel vnum  
 domestica lite dissenserint, & causam fami  
 litem quārerent, docebat illa institutum sui  
 suprà memorauī. Quā obseruabāt, experta  
 tulabantur: quā non obseruabant, subie  
 bantur. Socrum etiam suam primō susurrā  
 larum ancillarum aduersus se irritam, de  
 cit obsequijs, perseuerans tolerantia & mansue  
 tudine, vt illa vltro filio suo medias linguarū  
 mularum proderet, quibus inter se &

domestica turbabatur, expeteretque vin-  
 tate posteaquam ille & matri obtempe-  
 rans familiaris disciplinam, concordia si-  
 mulens, proditas ad prodentis arbitrium  
 verbis coercuit, promisit illa talia de se  
 sperare debere, quæcumque de sua nu-  
 mero placeret, mali aliquid loqueretur: nu-  
 quid audente, memorabili inter se benevol-  
 tate vixerunt. Hoc quoque illi bono ma-  
 gno tuo, in cuius utero me creasti, Deus meus, mi-  
 nus græde donaveras, quod inter dissidentes atque di-  
 scordes qualiter liber animas, ubi poterat tam se præ-  
 bebatur pacifica, ut cum ab utraque multa de inui-  
 ce audiret amarissima, qualia solent eructare tur-  
 gens atque indiget, discordia, quando præsentia a-  
 mica de absentibus inimica per acida colloquia cru-  
 delitas exhalatur, invidiorum, nihil tam amicum  
 de altera proderet, nisi quod ad eas reconcilian-  
 das valeret. Denique etiam virum suum iam in  
 extrema vita tempora. Si eius, lucrata est tibi, ne  
 in eo iam fidei planxerit, quod in non dum fidei te-  
 lerauerat. Erat enim se tua servorum tuorum. Quis  
 quis enim eorum novit eam, multum in ea  
 laudabat, & honorabat & diligebat te: quia sen-  
 tiebat præsentiam tuam in corde eius, sanctæ cõ-  
 versationis fructibus testibus. Fuerat enim vnus  
 viri vxor, mutuam vicem parentibus reddiderat,  
 domum suam pie tractauerat, in operibus bo-  
 nis testimonium habebat. Nutrierat filios to-  
 tios eos parturiens, quoties ab te deuiare cerne-  
 bas. Postremò nobis Domine omnibus, qui ex  
 munere tuo finis loqui seruis tuis, qui ante dor-  
 mitionem eius in te iam consociati vinebamus,  
 percepta gratia baptismi tui, ita curam gessit,  
 quasi omnes genuisset: ita seruiuit, quasi ab om-  
 nibus genita fuisset.

Immi-

Inter discor-  
 des ut pacē  
 sit ita sit cõ-  
 si liare.

Patritius S.  
 Monica o-  
 pera credit  
 in Christū.

1. Tim. 5a

Cap. 10.

In nomine autem die, quo ex hac vita exiit, quem diem tu noueras, ignorantibus tuis, prouenit erat, ut credo, procurante te occurrentibus modis, ut ego & ipsa soli starem, inuenientes ad quandam fenestram, vnde hortus deum, quia nos habebat, prospectabatur, apud ostia Tiberina, vbi remoti à turbis itinere labore, instaurabamus notationi. Colloquebamur ergo soli & praeiterita obliuiscetes, in ea, o extenti, quae eramus inter nos, veritatem, quia tu es, qualis futura Sanctorum, quam nec oculi audiuit, nec in cor hominis habuimus ore cordis in super fontis vitae, qui est apud te, stro aspersi, quoquo modo mus. Cuiusque ad eum finem sermo fertur, ut carnalium sensu bet, in qua talibet luciditate non comparatione, sed in ratione quidem digna videretur, non ardente iore effertu in idipsum, perimus gratiam, in sancta corporalia, vnde Sol & Luna & stella lucent super & c. Dicebamus talia, etsi non isto modo verbis, tam enim Dominus, tu scis quod illa talia loquebamur, & mundus iste non habebat vilesceret, cum omnibus delectatur, tunc ait illa: Fili, quantum ad me in re iam delector in hac vita. Quid huc huc, & cur huiusmodi nescio, immo consumptum huiusmodi erat propter quod in aliquantulum immorari cupiebam, vnde hunc Christum videram, priusquam

Phipp. 3.

Isaiz 64.

Psalmo 33.

tem ista inanitas plenitudine bonitatis tue ceperat in eius corde non esse, nesciebam, & letabar admirans quod sic mihi apparisset: quam & illo sermone nostro ad fenestram, cum dixit: iam quid hic facio? non apparuit debere in patria mori. Audiui etiam postea quodam, cum Ostijs essemus, cum quibusdam amicis matris materna fiducia colloquebatur quodam de contemptu vitæ huius, & bono mortis, vixisse non aderam; illisque stupentibus virtutem foeminae, quam tu dederas ei, quaerentibus, utrum non formidaret tam longè à sua civitate corpus relinquere: Nihil, inquit, longè est Deo neque timendum est, nè ille non agnoscat fine seculi, vnde me resuscitet. Ergo die natalitatis suæ, quinquagesimo & sexto ætatis suæ, illa religiosa & pia corpore soluta est.

Obitus S.  
Monicae.

Premebam oculos eius, & consuebat in precordia mea mœstitudo ingens, & transibebat in lachrymas, ibidemque oculi mei, violento animi imperio resorbentem fontem suum vique ad siccitatem, & in tali luctamine valde mihi mihi erat. Tum verò ubi efflauit extremum spiritum, puer Adeodatus exclamavit in planctu, atque ab omnibus nobis coercitus tacuit. modo etiam meum quiddam puerile, quod dicebatur in fletu, iuuenili voce cordis coarctabatur & tacebat. Neque enim decere arbitrabatur funus illud questibus lachrymosis, gemitibusque celebrare: quia his plerumque solet deplorari quædam miseria morientium, aut quasi quædam nimoda extinctio. At illa nec miserè moriebatur, nec omnino moriebat. Hoc & documentis morum eius & fide non ficta, rationibusque certis tenebamus.

VITA S. \*GOTHARDI ANTIISTITIS \*aliàs Gothardi.  
Hildesemensis: ex ea quæ est apud Fr. Laurent.  
Surium. Excessit ex humanis anno ab orbe re-  
dempto 1037. sub Benedicto, 8. eius nominis sum-  
mo Pontifice, ac Conrado, eius nominis Impera-  
tore secundo: cum sedisset annos plus minus 15.

**B**eatu Gothardus in Bauaria apud Altha-  
hense monasterium, ex parentibus Chisti-  
ana religione ac vitæ sanctimonia specta-  
tis ortus est: qui cum eum à teneris vnguiculis  
multa sollicitudine ac pietate feliciter enutriui-  
sent, præclaræ iam indolis puerû in eodem cœ-  
nobio sacrarum literarum studijs curârunt ad-  
hibendum. Vbi à fratribus religiosè susceptus,  
tantos in iisdem (Deo donante) fecit progressus,  
ut à Christiano Pataviensi Episcopo, qui idem mo-  
nasterium tanquam beneficiarius gubernabat,  
in specialem admissus fuerit familiaritatem, ac  
integro triennio omnium itinerum suorum in-  
diuisus habitus comes: interim de ijs quæ fidei  
& religionis sunt accuratius ab eo instructus.  
Fratribus autem Althahensibus ad peragenda  
diuina ministeria obnixè eum repetètibus, Sub-  
diaconum ordinatum, egregium iam adolescen-  
tem benignè restituit. Apud quos indies primò  
se ad anteriora extendere; dein fratrum com-  
muni utilitati religiosè intendere; omnibus vir-  
tutum exemplis prælucere: ac omnimodis ad  
meliora vniuersos incitare. Hinc breui tempore  
monastica vitæ disciplinam perfectè assecutus,  
Diaconus quoque ordinatus, nò absque Dei pro-  
uidentia eius Monasterij, quod tunc Canonico-  
rum erat collegium, Præpositus est institutus.

Porro cum Imperante Othone 3. idem Cæno-  
bium

4. Maij.  
Patria eius.

Recipitur  
in Althahēsi  
monasterio

Felices eius  
Progressus.

Ordinatur  
subdiacon⁹.

Item Diaconus.

Fit Præposi-  
tus.

Fit ex cano-  
nicorū Præ-  
posito mo-  
nachus.

Sacerdotio  
initiat cre-  
atur Abbas  
Altaheasis.

Quæ in mō-  
te Heilinger-  
berch con-  
diderit.

\* Autor mā-  
fos vocat.

bium Episcoporum consilio in pristina mon-  
astica religionis statum esset restitutum, ac diu-  
nus cultus ad Regulæ sancti Benedicti præscri-  
ptum constitutus; Gothardus promptæ obedien-  
tiæ iuuenis, nouelli Abbatis Erchanberti sab-  
berrima adhortatione seculi vanitatibus et a-  
nimo renuncians, cum aliquot eius locustri-  
bus monachus effectus est; annum iam ægæ  
trigesimum primum: in quo sacro infirmo  
tam eximia habuit virtutum cum ætate incre-  
menta, vt Abbas ei omnem ouilis sibi crediti  
curam post se penitus demandare haud dubi-  
taret. Quin & cum idem venerabilis pater euo-  
lo triennio secretioris vitæ solitudinem co-  
petens, Monasterij administratione profusus  
se abdicasset, Gothardus dignitate sacerdoti-  
li iam decoratus, tum Antistitem authorita-  
tum fratrum vnanimitate ( cum biennio sus-  
set reluctatus ) tandem victus, Coenobij no-  
gimen in se recepit; moxque ab ipso promo-  
tionis suæ exordio totum se CHRISTI ser-  
uitio alacriter impendit, arctioremque & su-  
periores monasticæ vitæ tramitem cum ad-  
iunctis sibi fratribus sollicitè complexus  
in integro octennio in eodem indefessus per-  
uerans. Atque interim nihilominus in  
manuario multiplicia fratribus atque rebus  
ria emolumenta comparauit. In Monte  
dem, Heilingerberch nomine, firmum mō-  
nasterium, & in eo templum elegantissimum in ho-  
norem Deiparæ Virginis cum congruis  
cijs extruxit, & circunquaque maxime in  
Bohemico, extirpatis prius suo ac fratribus  
bore syluis & vepribus, ad triginta & octo  
plius \* mansiones ad fratrum vsus informauit.

Interim verò Cœnobij Hersfeldensis Abbatem Bernhario post diuturnum morbum vitam sancto, Gothardus eidem, consilio Episcoporum pater gubernatorque præficitur. Et quidem eò, à VVilligiso Archiepiscopo Moguntino perductus, diuino primùm invocato auxilio, fratres ibidem laxius quàm monastica disciplina ferebat, antè habitos, eximia dexteritate, comitate ac humanitate, à pristina perniciofa libertate auocatos, ad leue CHRISTI iugum recipiendum ac inuictò animo perferendum, præstante Domino, adduxit: temporalia simul cum spiritualibus collapsa egregiè restaurauit reformauitque. Atque sic in eo monasterio tam cum illis quos ibi inuenerat quàm cum alijs aliundè adductis fratribus annis septem DEO dignè, & coram hominibus laudabiliter vixit. Commendata autem sunt ei etiam alia duo monasteria, Degerense & Cremonense; quæ pari studio in Dei famulatu gubernauit.

Porro vir sanctus, senio iam & labore fessus, curarumque secularium pertæsus, Hersfeldensis monasterij præfecturam Arnolde præclaro viro, qui eius loci antè præpositus fuerat, commendauit; & Degerensis æquè venerabili primicerio suo: ac deindè ad Altahense monasterium se recepit; per mansurus illic, si tamen sic visum esset voluntati diuinæ, ad supremum vsque vitæ suæ diem in monasticæ vitæ studio atque cultu. Id ipsum siquidem monasterium summo perè excolere atque ornare conatus est; putà codicibus, sacris vestibus, alijsque varijs & vilibus Ecclesiæ ornamentis: in primis verò permultos illic fratris scientia & morum integritate

Præficitur  
Monasterio  
Hersfeldensi:  
ac id ipsum  
in vtroque statu reformat

Multum eò.  
tulit Alta-  
hensi Mo-  
nasterio.

gritate insignes atque spectatos enutriuit, quos  
postea in diuersa monasteria patres & doctores  
ablegavit. Sed cum in hac laboriosa, at ipsi tamē  
grata quiete annis decem eum in modum se co-  
parasset, totoque pectore, & nocturnis atque di-  
urnis suspirijs in eam curam cogitationemque  
incumberet, ut posset placere Domino in regio-  
ne viuorum, & videre Deum Deorum in Syon,  
eccē ad Imperatorem, (cui per id tempus inter-  
aderat Gothardus) perfertur tristissimus nunci-  
us de obitu Beruuardi Hildesemensis Ecclesie  
Antistitis præstantissimi: vnde multo magis  
affectus, & fidelis serui Christi, sui que amici  
mortem lachrymis profecutus, piam eius me-  
moriam Deo & sanctis Angelis eius, debita com-  
memoratione commendauit: dein virum sancti-  
tatis secretò etiam atque etiā adhortari, totoque  
pectore deprecari, tum publicè per Antistitem  
solicitare, quantenus honorificentissimam va-  
cantem sedem ascendere tranquillo animo con-  
sentiat. At ille fidenter admodum sese opponere;  
tali que functione & honore placè se in-  
dignum proclamare: affirmans se magna dimi-  
tarum onera eam ob causam à se reiecit, ut  
Deo posset vacare liberiùs, & fragilis humani  
finem in solita amicaque paupertate securus  
expectare. Ita tota hebdomada inter eos hæret  
actitata est: Gothardo nihil de animi sui obli-  
uata sententia remittente.

Tandem autem in vigilijs S. Andreæ Apostoli,  
quæ tunc in feriam quintam antè Domini adue-  
ntum inciderunt, in somnis talis ei visio contigit.  
Post solitas noctis vigilijs & preces, videtur  
visus est in atrio illius Ecclesie, in qua tribus  
post consecrandus erat, miram hominum multitudine

S. Gothardus  
recusat E-  
piscopatum  
Hildesemē-  
sem.

ordinem inter se tumultuantem, & de Episcopo  
Hildesemensi serid concertantem: tum verò ac-  
cedere ad ipsū in medijs turbis illis matronam  
quandam eximiam atque venerabilem, vultu  
& habitu admirandam; cui adiunctus erat pul-  
cherimus virginum cætus, eamque apprehensa  
manu ipsius. è frequentia hominum introducere  
eum in Ecclesiam; porrectaque manu dextera,  
nuntium admonere, vt coram Crucifixo veni-  
am peteret; statimque ipso se ad preces inclinante,  
illam cum alijs circumstantibus clara voce  
psallere: Infunde vnctionem tuam clemens no-  
stris sensibus Ad hanc vocem ipse à somno ex-  
citat, & visionis significatione compunctus,  
in sacram AEdem intrauit, & coram altari Do-  
mini se prosternens, eius bonitati se & visionem  
illam commendauit. Postquam autem illuxit,  
mentis suæ pertinacia remissa, visionis seriem  
Imperatori clàm exposuit; cum ecce eodem die  
Clerus Hildesemensis cum militari manu adue-  
nit: quibus simulac Imperator animi concep-  
tum, immò verò præpotentis Dei decretum in-  
dicasset, omnes vno animo libenter amplexi sūt,  
laudantes Deum. Hinc postera die summa Cleri  
populique voluntate & gratulatione pastora-  
lis cura ei demandata est: ac deindè proxima  
Aduentus Domini die Dominica, ab Aribone  
Moguntinensi Archiepiscopo dignè Deo conse-  
cratus est.

Itaque beatus Gothardus pontificalibus in-  
fulis decoratus Nonis Decembris Hildesiam ve-  
nit cunctis de eius aduentu ex animo gratulan-  
tibus. Cumque ibidem Orthodoxam fidem &  
religionem hætenus sartam, tectam, probeque  
obseruatam comperisset, statim in Dei erupit  
laudes,

N n 4

Pia quadam  
visione cõ-  
punctus tã-  
dem cõsen-  
tit in Epif.  
copatum.

Cõsecratur  
Antistes  
Hildesemē-  
sis.

Præclara eius studia in Episcopatu.

laudes, eamque omni deuotionis studio augere & amplificare conatus est. Foris quoque in populi gubernationem Episcopo digna sollicitudine & attentione solerter incubuit; atque pro ijs die ac nocte toto vitæ suæ tempore sine intermissione gemitus & preces DEO obtulit: seipsum verò in solita vitæ sanctitate & bonorum operum assiduitate non solum caute continuit, sed etiam quotidiana ijs adijcere incrementa studuit; in vigilijs, orationibus, conuicia & propè incredibile ieiuniorum frequentatione, largissimis eleemosynis, summaque vitæ grauitate & DEI timore fortiter vixit in suam, CHRISTI eum spiritu comberrante, perseuerans. Fuit sanè etiam ipse laboribus & Primoribus & formidini & honoribus teris pro sua cuique conditione talem sese exhibens, vt & timeretur ab illis & amaretur. Erat enim sollicitus pro omnibus & in CHRISTO omnibus omnia factus: sibi vni duntaxat rigidus, asper & parcus. Cœnobium suum cura pastoralis gubernauit sapientissimè. Thesaurum Ecclesiæ, quem ibi copiosum inuenit, non minus decenter, quam vtiliter augmentauit, & quicquid in templorum structuris, non intrâ primoriam duntaxat urbem suam, sed in alijs quoque suæ Diocœsis locis, dirutum & ruinofum, ac vetustate confectum reperit, summa celeritate instaurauit atque in melius restituit: quem de exindè miraculum gloriæ DEVS illustrare cœpit.

Primum eius miraculum.

Et primum quidem miraculum quod per eum CHRISTI gratia operata est, mirabile admodum fuit. Cum namque sanctus Praesul

sal ad Concilium, ab Aribone Archiepiscopo Moguntia coactum, eiusdem & Imperatoris iussu euocatus, haud contemnenda Cleri & militum frequentia quamuis inuitus & nolens stipatus, eò properaret: ecce mulier quaedam ab immundo vexata dæmone à parentibus & propinquis per Ecclesias ad Sanctorum imploranda patrocina circumducebatur. Qui cum audirent nouum illuc aduenire Episcopum, obuiam ei cum dæmoniaca foemina fidenter processere: sanctæ eius existimationis fama illecti. Et quidem haud fuere spe sua frustrati. Profligato siquidem spiritu nequam, nequicquam horrifico mugitu & vlulatu miserè sese opponente ac Gothardum se nec audire nec videre posse vociferante, misera illa liberata est. Hinc eum omnes plus reuereri & amare. At ille penitens humanam gloriam abhorrens grauitè eis interdixit, ne cuiquam id indicarent: verum neque ægra mulier, quæ miraculum in se experta fuit, neque turba, quæ ei interfuerat, id reticendum putauere.

Paludem quandam horrificam & circum eam habitantibus ob multifaria dæmonum terculamenta prorsus inuisam, Fulzam nomine, cum Cruce & Reliquijs Sanctorum ingressus, habitationem sibi illic condidit; atque ubi maximum videbatur esse discrimen, in honorem sancti Bartholomæi Apostoli oratorium construxit: cunctisque ludibrijs, prestigijs, ac phantasmatis profligatis, locum illum omnibus gratum, commodum atque habitabilem effecit. Condidit & ibidem domum hospitem; quam rebus omnibus

Sanatur dæmoniaca eius meritis,

Paludem à dæmonum prestigijs expurgat.

Quæ ibidem condiderit

humana

humanae inopiae atque indigentiae accommodatam abundantem, cuidam fide presbytero suo Bernardo commedauit; per Christi nomen crebro eam terribiliter obtestans, ut non solum pauperibus illic commorantibus, sed & cunctis forte aduentantibus victum & vestes necessarias prouidenti dispensatione subministraret. Erga delinquentes quoque & in peccata prolapsos mire se humanum, misericordem, mitem & placibilem praebat. Triennio autem post, montem speciosum ad Occidentem urbis situm coepit incolere, quem quinto post anno nomini S. Mauritij dedicauit. Insigne quoque templum in Holthufen in honorem S. Benedicti Abbatis, monastice conuersationi congruum consecrauit, & circumquaque per Dioecesim suam non paucas basilicas vel ipse accuratè condidit: vel ab alijs fidelibus constructas grato animo Deo consecrauit.

Mōs S. Mauritij propè Hildesiam.

Multa cōdit templa.

Alia eius miracula.

Claruit & Prophetiz spiritu.

Vt se habuerit circa vitam suam.

Longum nimis foret hic sigillatim commemorare, quot varijs modis, ut habet humana fragilitas, laborantibus, vel quod grauissimum est, peccatorum pondere pressis, vel diuersis morborum generibus vexatis opem impertierit, à presentibus periculis & calamitatibus eriperit, & à futuris Deo opitulante seruauerit. Ut verò ad finem vitæ huius (quem cuidam suo amico, vult ipsi eius exitum, prædixerat) propius accedat. B. Antistes, ita semper bonorum operum maiori studio de virtute in virtutem progredi conuocabatur. Cessante etenim iam multiplici actionis studio spiritalibus vacabat exercitijs; tria de communibus specialiter sibi retinens: puta psalterium, Eleemosynam, & in primis familiarem & amicam sibi abstinentiam, donec demum ingravescente senio incidens in morbum, corpore deficiente

deficiente  
decubuit  
mo singu  
requeret  
cienda es  
vanda si  
pro sua  
pans. Po  
bus adue  
bitus su  
& sepul  
Iudens  
futuram  
& celeb  
obedien  
cialem  
rate, ac  
reuerà  
expecta  
est eis,  
re corre  
Et qu  
tis: febr  
mò adue  
fica ad  
magna sa  
suppeteb  
pater ad  
bate præ  
ecclesiast  
xerat, in  
Mauritij  
ad eum l  
tus non  
dullitus

deficiente in loco quodam propè Holthufiũ de-  
 cebuit. Vbi conuocato & adunato Clero, pri-  
 mo singulos singulatim hortari, vt diligenter e-  
 sequerentur munia sua & quæ ex obedientia fa-  
 cenda essent: inde omnes generatim de confer-  
 uanda fide & religione saluberrimè admonere;  
 pro sua autoritate tum obsecrans tum incre-  
 pans. Postea illorum se petijt communiri preci-  
 bus aduersus insidias callidi tentatoris, eisq̃ue o-  
 bitus sui diem & tempus, exequiorum quoque  
 & sepulturæ modum, ita vt postea euenit, quasi  
 ludens desertis verbis prædixit: Ite (inquit) & ad  
 futuram Ascensionis Dominicæ iucunditatem  
 & celebritatem, pro sua quisque sui obedi-  
 entia ratione; & prout Dominus spe-  
 cialem cuique aspirabit gratiam, vos præpa-  
 rate, aduentumq̃ue meum hilares, & tanquam  
 reuera & hic & in futuro mecum gratulaturi  
 expectate. Hæc & plura dicens, benè precatus  
 est eis, dimisitq̃ue eos & admiratione & stupo-  
 re correptos.

Obitum &  
 alia palam  
 prædicit.

Et quidem vera fuit propheta sacri Antisti-  
 tis: febre etenim inualecente, Holthufium pri-  
 mò aduehitur; vbi pro consuetudine ecclesia-  
 stica ad visendum eum multis confluentibus,  
 magna satis, quibus exciperentur, adium copia  
 suppetebat. Exacta porrò hebdomada beatus  
 pater ad extrema planè tendens, ibidem ab Ab-  
 bate præsentibus fratribus sacri olei liquore  
 ecclesiastico more perungitur, & ità, vt prædi-  
 xerat, in vigilia Ascensionis Domini in sancti  
 Mauritiij montem aduehitur. Eò autem fratres  
 ad eum lachrymabundi conueniunt, ferre diu-  
 tius non sustinentes dolorem animi, qui eos me-  
 dullitè discutiabat, pro tam pij Pastoris deces-  
 su. Quos

Holthufium  
 aduehitur.

Indè ad mō-  
 tem S. Mauri-  
 tij.

fu. Quos tamen ille, licet iam deficiente loquen-  
di facultate, optimarum consolationum fomen-  
tis recreatos, à se iussit abire, & diluculo re-  
uertit: interim vir sanctus pro sua consuetudi-  
ne, psalmodiarum assidua ruminacione, reman-  
que diuinarum contemplatione noctem in-  
mnam transgebat. Peractis autem precibus  
matutinis, adest Clerus; admonetur à sacro  
Præsule verbis supremis, ijsque & paucis & la-  
lutaribus, de sacra religione & obedientia ac-  
curatè obseruanda; deindè Confessionis verba  
cum eis prolato, vltimum eis valedicens, abire  
iussit ad celebranda cum Abbate Missarum  
solemnia. Quarum celebritate peracta, cibo-  
que ac potu celeriter sumpto, fratres huius-  
ei decima ad dilectum Antistitem reuerentem  
corde & mente psallentem (penè iam officio  
linguæ cessante) psalmosque in solo pectore  
difficiliter ruminantem inueniunt; communi-  
catoque inter se consilio, quatuor pueros scho-  
lasticos ex vtraque lectuli eius parte statuerunt,  
qui psalterium ab initio distinctè recitarent.  
Eos audiens beatus pater, tanquam ea melodia  
delectatus paulisper quieuit; nonnunquam et-  
iam cum illis psallere iucundum ei fuit: ar-  
rò præcipuos illos versus, qui specialiter ad de-  
precandū dominū pertinebant, apertis sursum  
erectis luminibus altius vt potuit exprimebat.

Media autem nocte absoluto iam psalterio,  
& sine eius euentius apparente, cum in Ma-  
tutinalibus precibus ventum esset ad Canticum  
Zachariæ, Benedictus Dominus &c. vir beatus  
in supremo iam agone desudans, agrè apertis  
oculis, cum versus cantaretur à Clero, illumi-  
nare his qui in tenebris & in vmbra mortis se-

Vite gesserit  
morti pro-  
ximus.

deus ille, Ad dirigendos (inquit) pedes nostros  
in viam pacis: & sub his verbis Clero concinen-  
te Gloria Patri &c. cum Antiphona, Ascendo ad  
Patrem meum & patrem vestrum; ille ab astan-  
tibus è lecto sustollebatur: atque ita felicissima  
anima illa, tanquam suauiter obdormiente cor-  
pore, è carnis ergastulo soluta, migravit ad cæ-  
los. Quam ilicò subsecuta est anima pueri cui-  
usdam Brunonis nomine: quem tenerè admo-  
dum dum viueret diligebat, ac sic fore multo  
antè tempore prædixerat. Quis verò planctum  
& eiulatum vniuersi Cleri totiusque populi,  
amissionem tanti Præfulis deplorantium con-  
dignè explicare queat? Cuius quidem sacrum  
corpus è monte S. Mauritij ad Primariam vrbis  
AEdem, infinita omnis conditionis vtriusque  
sexus sanus cohonestantium turba comitante  
deductum, postera luce, ab Mindense Episcopo,  
Missæ officio deuotissimè peracto, in medio  
Choro more ecclesiastico honorificentissimè  
humatum est; vbi vsque in præsens à fidelibus,  
ea qua congruum est reuerentia visitatur: com-  
pluribus inclytis glorificatum miraculis. Bru-  
nonis autem pueri corpusculum, antè occiden-  
talem eius AEdis aditum, prius ab eodem Epif-  
copo terræ mandatum est.